
1     

 

  
 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               26.04.2021  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 4292/113953  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ADAMA Fahrenheit BV Curaçao Branch, 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Ολλανδίας 

TELEFAX: 210 92 12 090  (διά του υπεύθυνου επικοινωνίας,  

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη  της εταιρίας 

Τηλέφωνο: 210 9287247  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

e-mail: gtsolomiti@minagric.gr  Εθνικής Αντιστάσεως Σ 73 

   Τ.Κ.152 31, Χαλάνδρι 

  email: technical@alfagro.gr  

    

ΘΕΜΑ: «A. Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) GOLTIX 
70WG (δ.ο.: metamitrion 70% β/ο). 

B. Ανάκληση της με αριθμό 7120 άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ζιζανιοκτόνο) GOLTIX 70 WG» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 80 §5. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Kανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον 

κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 2017/195 της επιτροπής της 3ης Φεβρουαρίου 2017 για την τροποποίηση 

του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης 

των δραστικών ουσιών που περιλαμβάνονται στο μέρος Β του παραρτήματος του εκτελεστικού 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 686/2012 (πρόγραμμα ανανέωσης AIR IV), όπου συμπεριλαμβάνεται η δραστική 

ουσία metamitron. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 

ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 149/2008 της Επιτροπής της 29ης Ιανουαρίου 2008 για την τροποποίηση 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τη θέσπιση 

ΑΔΑ: 6Λ064653ΠΓ-ΖΔΟ



2     

 

των παραρτημάτων ΙΙ, ΙΙΙ και IV για τον καθορισμό ανώτατων ορίων καταλοίπων στα προϊόντα που 

καλύπτονται από το παράρτημα Ι του κανονισμού όπου συμπεριλαμβάνεται η δραστική ουσία 

metamitron. 

9. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθ. 1907/2006. 

10. Τη με αριθ. πρωτ. 158541/1811/1980/26-2-1980 και 140489/859/4-2-1982 απόφασή μας με την οποία 

χορηγήθηκε η με αριθ. 7120 οριστική έγκριση κυκλοφορίας στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο) GOLTIX 70 WG, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

11. Την έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-εισηγητή Γαλλίας για το προϊόν 

Danagan (κωδικός προϊόντος: AG-M4-700-WG). 

12. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

13. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

14. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

15. Τις με αριθ. πρωτ. 2013/23604/28.02.2012 αίτηση καθώς και τα με αριθ. πρωτ. 

5226/56282/15.05.2012, 12010/139609/14.11.2013 και 9957/265882/25.09.2020 συμπληρωματικά 

στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 80 §5 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) GOLTIX 70WG της εταιρείας ADAMA 
Fahrenheit BV Curaçao Branch, Ολλανδίας με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70419 
26.04.2021 
31.08.2023 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: GOLTIX 70 WG 

1.2.β Μορφή: Βρέξιμοι κοκκοι (WG) 

 

1.3 Δραστική ουσία 
Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO: 

Metamitron 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

98 % (β/β) min  

 

Χημική ομάδα: τριαζινόνες 

 

ΑΔΑ: 6Λ064653ΠΓ-ΖΔΟ



3     

 

Παρασκευαστής:  ADAMA AGAN Ltd 
Northern Industrial Zone,  

P.O. Box 262, 7710201 Ashdod, Iσραήλ 

Contact: Zvi Manor 

Telephone No.:+972-8-6560080 

E-mail: zvi.manor@adama.com 

 

Εκπρόσωπος στην Ευρώπη: 

ADAMA Deutschland GmbH  
Edmund Rumpler Str. 6  

51149 Köln, Γερμανία 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Hebei WanQuan HongYu Chemical Co. Ltd. 
Guoleizhuang, Wanquan, Zhangjiakou 

Hebei Province 076271, Λ.Δ. Κίνα  

 

2. Jiangxi Heyi Chemical Co. Ltd., 
Longcheng town, Pengze county, 

Jiangxi 332700, Λ.Δ. Κίνας 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας metamitron 

όπως κατατέθηκαν στην με αριθ. πρωτ. 213/23604/28.02.2012 

αίτηση, τροποποιήθηκαν στη με αριθ. πρωτ. 

9957/265882/25.09.2020 συμπληρωματική αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο 

επικαιροποιημένο Part C της έκθεσης αξιολόγησης της 

εισηγήτριας χώρας Γαλλίας, αποτελούν εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: ADAMA Fahrenheit BV Curaçao Branch 
Pos Cabai Office Park, Unit 13  

P.O. Box 403, Curacao, Antilles Ολλανδία 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Εθνικής Αντιστάσεως 73, 

Τ.Κ.152 31 Χαλάνδρι 

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax.: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr 

  

  

ΑΔΑ: 6Λ064653ΠΓ-ΖΔΟ



4     

 

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά: 

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Εθνικής Αντιστάσεως 73, 

Τ.Κ.152 31 Χαλάνδρι 

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax.: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ADAMA AGAN Ltd 
Northern Industrial Zone,  

P.O. Box 262, 77102 Ashdod, Ισραήλ 

Contact: Zvi Manor 

Telephone No.: +972-8-6560080 

E-mail: zvi.manor@adama.com 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

ADAMA AGAN Ltd 
Northern Industrial Zone,  

P.O. Box 262,  77102 Ashdod, Ισραήλ 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

 ADAMA AGAN Ltd  
Northern Industrial Zone,  

P.O. Box 262,  77102 Ashdod, Iσραήλ 

 

 MAGMA-AGRO ΑΕΒΕ 
Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας  

32 011 - Οινόφυτα, Βοιωτίας 

Τηλ.: 2262 – 30821-3 

FAX: 2262 – 30820 

E-mail: nikos.kosmidis@magma-agro.gr 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: Metamitron 70% (β/β) 
Βοηθητικές ουσίες: 28.6% β/β 

 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 

έχει κατατεθεί στην αίτηση με αριθ. πρωτ. 

213/23604/28.02.2012 αίτηση, και στη με αριθ. πρωτ. 

9957/265882/25.09.2020 συμπληρωματική αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο 

επικαιροποιημένο Part C της έκθεσης αξιολόγησης της 

εισηγήτριας χώρας Γαλλίας, αποτελούν εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Κουτιά µε εσωτερικό σακίδιο 1 έως 5 κιλών 
Κουτί χάρτινο µε εσωτερική επένδυση 

σακούλας από πολυαιθυλένιο 

2. Σάκοι 15 κιλών 
Σάκος με εσωτερική επένδυση 

πολυαιθυλενίου 

 

ΑΔΑ: 6Λ064653ΠΓ-ΖΔΟ



5     

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής: Οµοιόµορφος ψεκασµός µε ακροφύσια τύπου σκούπας, 

πίεση ψεκαστικού µέχρι 3 ατµ. (45 psi) µε σταθερή ταχύτητα και υπό συνεχή 

ανάδευση.  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού 

μηχανήματος μέχρι τη μέση με νερό. Προσθέστε την συνιστώμενη ποσότητα 

σκευάσματος με τον αναδευτήρα σε λειτουργία. Συμπληρώστε με το 

υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση.  

 
Καθαρισμός ψεκαστήρα:  
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο αμέσως μετά τον ψεκασμό. Πλύνετε το 

βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού με νερό και στη συνέχεια 

ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό μέχρι να εξαφανιστούν πλήρως ο 

αφρός και όλα τα ίχνη του προϊόντος. 

 
Συνδυαστικότητα: --  
 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας:  
Τα κενά μέσα συσκευασίας αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, 

για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε σημεία 

συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Ζιζανιοκτόνο για τη καταπολέμηση ετήσιων πλατύφυλλων ζιζανίων στα 

ζαχαρότευτλα και τα κτηνοτροφικά τεύτλα. Απορροφάται κυρίως από τις 

ρίζες αλλά και από το φύλλωμα των ζιζανίων. Αναστέλλει την φωτοσύνθεση. 

 

 

  

ΑΔΑ: 6Λ064653ΠΓ-ΖΔΟ



6     

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις 
σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών σε 

ημέρες 

γρ. σκ./ 
στρ. 

 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρ. 

Ζαχαρότευτλα 

και 

κτηνοτροφικά 

τεύτλα 

(BEAVP, 

BEAVC) 

Για την 

καταπολέμηση 

ετήσιων 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων (4) 
 

200-400 

 

 

 

 

 

 

 

 

50-200 

(3) 
 

35-40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

α. Προφυτρωτικά, 
αμέσως 
μετά τη σπορά: 
Ομοιόμορφος 

ψεκασμός 

του εδάφους  

(BBCH 00) (1) 
και 

 

Μεταφυτρωτικά: 
Ψεκασμός 

μετά το φύτρωμα 

των 

τεύτλων όταν τα 

τεύτλα 

έχουν 2-4 φύλλα και 

τα 

ζιζάνια έως 4-6 

φύλλα.  

(BBCH 12-14) (2) 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 

1-3 εφαρμογές 

ανά  

5-14 ημέρες 

 
 
 
 

Για την 

καταπολέμηση 

ετήσιων 

πλατύφυλλων 

ζιζανίων (4) 

100 20-50 β. Μεταφυτρωτικά: 
Ψεκασμός μετά το 

φύτρωμα 

των τεύτλων όταν τα 

τεύτλα 

έχουν 2-4 φύλλα και 

τα 

ζιζάνια έως 4-6 

φύλλα. 

(BBCH 12-14) 

(2) 

3 εφαρμογές 

ανά  

5-14 ημέρες 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 
1. Η προφυτρωτική εφαρμογή συνιστάται σε εδάφη με επιφανειακή υγρασία και καλή προετοιμασία. Να 

αποφεύγεται η εφαρμογή σε πολύ ελαφρά ή σε οργανικά εδάφη. Καλύτερα αποτελέσματα 

επιτυγχάνονται εάν ακολουθήσει βροχή ή τεχνητή βροχή. 

2. Η μεταφυτρωτικές εφαρμογές δίνουν καλύτερα αποτελέσματα από τη προφυτρωτική σε βαριά εδάφη. 

Ο ψεκασμός γίνεται από το στάδιο των δύο πρώτων πραγματικών φύλλων των τεύτλων όταν δεν έχει 

προηγηθεί ψεκασμός προφυτρωτικά ή ψεκάστηκε μόνο GOLTIX και από το στάδιο των τεσσάρων 

πραγματικών φύλλων όταν έχει προηγηθεί προφυτρωτικός ψεκασμός με άλλα ζιζανιοκτόνα. 

3. Η συνολική ποσότητα σκευάσματος / καλλιεργητική περίοδο δεν πρέπει να ξεπερνάει τα 500 
γραμ./στρ. 

 
4. KΑΤΑΠΟΛΕΜΟΥΜΕΝΑ ΖΙΖΑΝΙΑ 

Προφυτρωτική + μεταφυτρωτικές εφαρμογές 
Ευαίσθητα ζιζάνια: 
Λουβουδιά (Chenopodium album- CHEAL)  

ΑΔΑ: 6Λ064653ΠΓ-ΖΔΟ



7     

 

Τάτουλας (Datura stramonium- DATST)   

Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 
Αγριομελιτζάνα (Xanthium strumarium- XANST) 

Πολυκόμπι (Polygonum aviculare- POLAV) 

 
 
Μεταφυτρωτικές εφαρμογές  

Ευαίσθητα ζιζάνια: 
Αγριοτοματιά (Solanum nigrum- SOLNI) 

Βλήτα (Amaranthus retroflexus- AMARE) 

Ηλιοτρόπιο (Heliotropium eupareum- HEOEU) 

Λουβουδιά (Chenopodium album- CHEAL)  

Τάτουλας (Datura stramonium- DATST)   

 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

To σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία metamitron, ένα 

μυκητοκτόνο που ανήκει στην ομάδα 5 (C1) κατά HRAC. 

 
Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας: 

 να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αντιμετώπισης 

ζιζανίων (μηχανική μέθοδος, καλλιεργητικά μέτρα κλπ) 

ώστε να μειώνεται ο αριθμός των εφαρμογών στις 

απολύτως απαραίτητες και  

 να γίνεται εναλλαγή με ζιζανιοκτόνα άλλων ομάδων με 

διαφορετικό τρόπο δράσης. 

 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

  σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

 

 Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας μπορούν να  

σπαρθούν εκτός από ζαχαρότευτλα, κτηνοτροφικά τεύτλα, 

αρακάς, κουκιά, πατάτες καθώς και αραβόσιτος αφού 

προηγηθεί άροση (15-20 εκ.). 

  σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

 

 Μην σπέρνετε ή φυτεύετε άλλη καλλιέργεια, εκτός από τις 

ζαχαρότευτλα, κτηνοτροφικά τεύτλα, αρακά, κουκιά, πατάτες 

και αραβόσιτο πριν περάσουν τουλάχιστον 4 μήνες από την 

εφαρμογή και αφού γίνει άροση και καλλιέργεια του 

εδάφους σε βάθος 15 – 20 εκ. 

   

  της πρόσβασης του ανθρώπου ή 

των ζώων στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

103 ημέρες για την είσοδο των ζώων. 

Σε περίπτωση αποτυχίας ή αραίωσης της καλλιέργειας τα 

φυτά δεν πρέπει να δίνονται σαν τροφή στα ζώα. 

Μην εισέρχεστε στον αγρό πριν να έχει στεγνώσει πλήρως το 

ψεκαστικό υγρό ή πριν την πάροδο 24 ωρών.  

 

 

 

  

  

ΑΔΑ: 6Λ064653ΠΓ-ΖΔΟ



8     

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους: 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα στις συνιστώμενες χρήσεις 

και δόσεις στις ελληνικές εδαφοκλιματικές συνθήκες. 

Σε περιπτώσεις έντονης ηλιοφάνειας και υψηλής 

θερμοκρασίας συνιστάται ο ψεκασμός να γίνεται τις 

απογευματινές ώρες. 

 

 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 

 

 
GHS09 

 

 
GHS09 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  

Ρ264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά τον χειρισμό. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο.  

«Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία, γάντια, μάσκα τύπου FFP2 και 

μπότες κατά την ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή». 

«Φοράτε ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και γάντια σε περίπτωση 

επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό». 

«Συνιστάται η εφαρμογή του προϊόντος να γίνεται με τρακτέρ με κλειστή 

καμπίνα». 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.  

SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. (Να μην 

καθαρίζετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 

αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 

SP3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια 

αψέκαστη ζώνη ασφαλείας 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα 

SP3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μια αψέκαστη ζώνη 

από μη γεωργική 

 5 μέτρων όταν χρησιμοποιείτε συμβατικά ακροφύσια ή 

 δεν απαιτείται αψέκαστη ζώνη προστασίας με την χρήση ακροφυσίων 

μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 75% 

 

 

  

ΑΔΑ: 6Λ064653ΠΓ-ΖΔΟ



9     

 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

P301+312 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

P330 Ξεπλύνετε το στόμα. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε το παθόντα στον καθαρό αέρα. 

Συμβουλευτείτε γιατρό. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε τα μάτια με καθαρό νερό για 

αρκετά λεπτά. Συμβουλευτείτε οφθαλμίατρο.  
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε αμέσως όλα τα ρούχα που 

έχουν έρθει σε επαφή με το προϊόν. Πλυθείτε καλά με άφθονο νερό και 

σαπούνι. Εάν ο δερματικός ερεθισμός επιμείνει, συμβουλευτείτε γιατρό. 

 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπωματική θεραπεία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ  ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210-7793777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση  

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά  

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 
Ζαχαρότευτλα, Κτηνοτροφικά τεύτλα 

Δεν ορίζεται λόγω του χρόνου 

εφαρμογής. 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του καλά κλειστή συσκευασία σε μέρος 

δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο προστατευμένο από την άμεση 

ηλιακή ακτινοβολία. Στις συνθήκες αυτές παραμένει σταθερό για δύο (2) 

χρόνια από την αναγραφόμενη ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 

την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς 

και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

-- 

 

  

ΑΔΑ: 6Λ064653ΠΓ-ΖΔΟ



10     

 

B Ανακαλούμε την με αριθ. 7120 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) GOLTIX 70 WG, η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 158541/26.02.1980 Υπ. 

Απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει:  

1. Η τιμολόγηση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τον κάτοχο της έγκρισης προς τα καταστήματα 

εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων επιτρέπεται για έξι (6) μήνες, έως και τις 26.10.2021.  

2. Η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης 

επιτρέπεται για δέκα επτά (17) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας, έως και τις 

26.09.2022.  

3. Η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες επιτρέπεται για δεκαοκτώ 

(18) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας, έως και 26.10.2022.  

4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά από την 26.10.2022, θα πρέπει να 

επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και δαπάνες 

αυτού. 

 

Γ Γενικές υποχρεώσεις    
  Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ 

για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση 

τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα 

και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

 Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

 Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΕ) 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση. 

 Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

 Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

 Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 

παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

 Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

ΑΔΑ: 6Λ064653ΠΓ-ΖΔΟ


		2021-04-26T11:12:33+0300
	Athens




